¶ De distinctiōe articuloz: quo

modo ab inuicem distinguunt.

¶ Qantū ad tertiu scz de distin
ctiōne articuloz. Sciēdum qz
articuli dupliciter distinguunt. Vno
em modo distinguuntur fm distin
ctiōem credibiliū. Secūdo modo
fm distinctiōem ordinantium

¶ Quomodo distinguuntur
articuli fidei ex parte credibili
um. Caplm. LXXVIII.

¶ Qantū ad p̄mū sciendū. qz
cū articulus sit veritas d̄ deo
vt dictū fuit: aut est veritas
p̄tinent ad maiestatem diuinitatis
aut ad mysteriū assumptē humanē
tatis. Circa vero maiestatem diuini
tatis tria nobis credenda pponunt.
P̄mū est vnitas diuinitatis. z sic
est p̄mus articulus. Credo in vnū
deum. Secūdū est trinitas in pso
nis. z d̄ hoc sunt tres articuli. vnus
p̄tinent ad patrē. Patrē oipotentem
Secūdo ad psonam filiū. Et in iesum
xpm filiū eius. Alius p̄tinent ad p
sonā spūs sancti. Credo in spūscm.
Tertiu qd nobis circa diuinitatē
p̄ponitur sunt opa diuinitatis: ad q̄
p̄tinet tres articuli. vnus ad opus
nature. Creatorē celi z terre. Et ali⁹
ad opus grē. Sanctā ecclīaz catho
licā scōz p̄muniōnē: remissionē pec
catōz. Alius p̄tinent ad p̄summa
tōem glie. Carnis resurrectionē z vī
tā eternā amen. Et sic sūt septē arti
culi circa mysteriū diuinitatē. Cir
ca mysteriū humanitatis xpi p̄poni
tur nobis septē credenda. scz conce
ptio. natiuitas. passio. descēsus ad
inferos. resurrectiō. ascensio in ce
lum. aduētus in iudiciū. De his
autem septem sunt septem articuli
Quoz p̄mus est. q̄ cōceptus est de
spūscō. Secūdo. natus ex maria vgi
noli. Tertio. passus sub pōtio pylato
cru. mortuus z sepultus. Quartus

Tractatus Secundus

descēdit ad inferos. Quintus. tertia die resurrexit a mortuis. Sextus. ascendit ad celos: sedet ad dexterā dei patris omnipotentis. Septimus. inde venturus est iudicare vivos et mortuos

Distinctio articulorum fidei secundum numerum apostolorum eos ordinantium. **Cap. LXXIX**

Secundo distinguunt articuli secundum distinctionem et numerum apostolorum ipsos ordinantium. et sic non sunt nisi duodecim. Petrus quidem princeps apostolorum posuit tres articulos scilicet de unitate essentie. de omnipotentia patris. de opere creatiois dicens. Credo in deum patrem omnipotentem. et ter. Iohannes autem posuit articulum de persona filii dei dicens. Et in iesum christum filium eius unicum dominum nostrum. Iacobus zebedei duos communi iuravit in unum: et posuit articulum de conceptione et nativitate dei dicens. Qui conceptus est de spiritu sancto et ex maria virgine. Andreas posuit articulum de passione dicens. Passus sub pontio pilato. crucifixus. et sepultus. Philippus posuit de descensu ad inferos dicens. Descendit ad inferos. Thomas posuit de resurrectione dicens. Tertia die resurrexit a mortuis. Bartholomeus de ascensione dicens. Ascendit ad celum. sedet ad dexteram dei patris. Mattheus posuit de adveniente iudicio. In venturus est iudicare vivos et mortuos. Iacobus alpheus posuit articulum de persona spiritus sancti. Credo in spiritum sanctum. Opus gratie diviserunt sibi duo apostoli. nam Symon posuit effectum gratie et persecutores boni dicens. Sancta ecclesia catholica: communionem sanctorum. supple credo. Iudas iacobi quantum ad remotionem mali dicens. Remissionem peccatorum. Mattheus autem posuit effectum gratie secundum quosdam. secundum aliquos autem thomas iterum dicens. Carnis resurrectiones. et vitam eternam amen. Nec autem distinctio proprie non est articulorum

sed magis preteritorum in simbolo secundum ordinantes. et ideo prima est melior. Et dicitur etiam per quod Bernardus glossator non bene distinguit articulos super ea. Firmiter credimus. extra de sum. tri. et fide catholica. Ipse enim ibi posuit baptismum esse primum articulum humanum quod verum non est. Nullum enim sacramentum ecclesie est distinctum a christo. Sed omnia sacramenta et ea que precipiunt fidei que sunt necessaria credendum de ordine nature ecclesie. hoc preterea pape et iurisdiccione aliter prelatorum: omnia continentur sub illo articulo. Credo unam sanctam ecclesiam catholicam sanctorum communionem. In pluribus etiam alijs ibi non clare videtur: de quibus non curo ad presens

De spe quod est et quot modis dicitur. **Capitulum LXXX.**

Secundo de spe. Circa quam intelligendum est quod spes accipitur quinque modis. Primo per passionem appetitus sensitivi. et sic numeratur inter quatuor principales passiones que sunt spes. timor. gaudium. et tristitia. Et isto modo non est solum in hominibus. sed etiam in animalibus alijs que habent appetitum sensitivum. quod patet. quia animalia inveniunt operari propter bonum aliquid futurum estimatum possibile: sicut aves faciunt nidum propter filios educationem. et unum animal aggreditur alterum ex spe victorie. Et nota quod spes sic accepta in suo obiecto requirit quatuor conditiones. Prima quidem de bono. timor de malo. et ideo per hoc differt a timore. Secunda est quod sit futurum per quod differt a gaudio quod est de presenti bono habito. Tertia est quod sit arduum et cuius difficultate adipsibile. et per hoc differt a desiderio et cupiditate que sunt de bono futuro absolute. Quarta quod sit arduum possibile adipsibile. et per hoc differt a desperatione. et sic patet est passio in

De prima spē qualitatis

nullo respicit spem q̄ est p̄tus theologia. alijs aut̄ q̄tuor modis respicit virtutē theologicā. Et p̄mo d̄r aliquā spes de obiecto spei q̄ est res sperata. vt cū d̄r ad Tyrū. iij. Erpe

res beatā spei. i. beatitudinē spei.

Secūdo d̄r de actu spei. vt cū d̄r cūm̄ spes est expectatio future beatitudinis.

Tertio accipit p̄ certitudinē quādam accipit ad Romā. v. ca. Tribulatio. i. Nam operat̄

patiētia spei. i. certitudinē de tribulatioe.

Quarto mō d̄r spes habitus inclinās z determinās volūtātē ad expectandū vltimū finē sup̄natura /

lē. Primo mō spes est passio z non habitus: z nō est virtus. Secūdo mō est obiectū p̄tus. Tertio mō est actus virtutis. q̄rto mō est circūstātia actus virtutis. q̄nto mō p̄prie est p̄tus z definit a doctoribz sic. Spes ē certa expectatio future beatitudinis ex diuina grā z ex meritis humanis pueniens.